(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
nongentesimo nonagesimo, mense octub(er), inditione /2 tertia. Ego in Dei 
nomine Aubertus filio quondam Aponi comitis de loco Muzo, qui professo 
sum ex natione mea /3 legem vivere Langobardorum, presens presentibus dixi: 
Quisquis in sanctis hac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, /4 
centuplum accipiet et insuper, quod melius est, vitam poscidebit ?ternam. 
Ideoque ego qui supra Aubertus dare et /5 offerre videor canonice vel eclesi? 
Sancti Alexandri martiris, ubi eius sanctum requiessit corpus, sita eclesia ipsa 
/6 foris et prope civitate Bergamo, id est nominative que eidem eclesie dare et 
offerre videor sorte una masari/7tia cum casis et omnibus rebus terretoriis a se 
pertinentibus iuris mei, que habere viso sum in vico et fundo /* Lalio, que recta 
et laborata fit per Andream massarium; ut dictum est, tam casis quam aliis 
edifitiis, areis cur/9tefitiis, clausuris, vineis, campis et pratis seu silvis hac 
stallareis, arboribus fructiferis et infructiferis, /l0 [cultis et incultis, divisis et 
indiv]isis\ pascuis et cumunaliis et usibus aquarum aquarumque ductibus /“ 
[omnia et in]b omnibus ad ipsa sorte pertinentibus in integrum. Et sunt rebus 
ipsis que ad ipsa sorte pertinent [inter sedim]c /l2inibus cum edifitiis super 
abente, clausuris, vineis, areis earum, campis et pratis seu silvis, areis earum 
ext[ra] /13 pasculum et cumunalia per iustam mensuram iugias legitimas ***d 
et tabulas ***d. /14 Et si amplius inventum fuerit de meo iure in eodem vico 
Lalio ad ipsa sorte pertinentibus quam ut supra mensu/l5ra legitur, in presente 
maneat offersione suprascriptis casis et rebus cum superioribus et inferioribus 
seu cum finibus /l6 et accessionibus suorum in integrum. Ea videlicet ordine 
iam nominata sorte, sicut superius legitur, iamdicte eclesie /17 vel canonice 
dare et offerre videor, ut presenti die et ora fatiant exinde pars ipsius canonice 
iure /l8 proprietario nomine quicquid voluerit ita ut canonici et offitiales qui 
cottidie in ipsa eclesia offitium faciunt /19 et Deo deserviunt de frugies et 
censum quibus exinde annue Dominus dederit quicquid voluerint sine /20 
omni mea qui supra Auberti et heredum meorum contraditione, propter ani
me mee hac parentum meorum remedium et /2I mercedem, ut in eterna vita 
profitiat nobis ad salutem animarum et ad gaudium sempiternum. Et si ullus 
/22 pontifex aut alia potestas de suprascripta civitate Bergamo predictis cano- 
nicis et offitialibus aliquam potestatem contra /23 eorum voluntatem fecerint et 
eis quiete abere non permiserint, tunc volo ut revertat et deveniat iamdicta /24 
sorte in me meorumque heredum qui prò tempore fuerint; quia omnia sic est 
mea bona voluntas. Hac enim /2S pagina offersionis mihi Lanfranco notario et 
iudici tradidit ad scribendum et eam scribere rogavit, in /26 qua subter confir- 
mans testibusque obtulit roborandam.

Hactum castro Monasteriolo.
(S) Adelbertus' iudex rogatus 

Signum tf manus Walperti filius quondam item Walperti 
(ST) Ato notarius rogatus subscripsi.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex sacri palatii scriptor huius cartule offer
sionis post traditam compievi et dedi.

(S) Aubertus a me facta subscripsi. 
subscripsi.
de loco Vidolasco teste.
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' Lacuna di mm. 68 b Lacuna di mm. io 
30 * CDL Audclbertus

d Spazio bianco di mm.e Lacuna di mm. 16 
Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico

160.
991 gennaio 15, Bellusco.

Ingelsinda col consenso di Odelrico del fu Bugone, suo mundoaldo, ri
nuncia a favore di Azzone vescovo di Bergamo ad ogni pretesa sugli im
mobili, case e terre, posti in Cortenova ed in Romano.

Originale (A), 470 (B xiv); pergamena di forma ondulata lungo il margine sini
stro, corrosa nella parte superiore di esso e, meno estesamente, aH’interno del te
sto, mm. 253 <211^x205; a tergo, di mano del sec. xn (in inchiostro molto sbia
dito): Promixio [In]gelsinde usorem Odelrici Jìlio condam Bugonis qui fedi Affo
lli episcopus-, del sec. xv: Azo episcopus.

Poiché all’anno 990 corrisponde l’indizione terza, è plausibile l’ipotesi che il do
cumento sia datato secondo lo stile dell’Incarnazione fiorentina (soluzione adottata 
dai Lupo). L’anno comune è dunque il 991.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 389-392; CDL, coll. 1497-1498, doc. 851.

(ST) In nomine Domini. Agni ab incarnatone domini nostri Iesu Christi 
dcccc nonaieximo, quintodecimo die mense genuarii, indicione quarta. /2 
Per ista presente paginam promisionis spondeo adque promito ego Ingelsin- 
da, que profesa sum legem vivere Langobardorum, consenciente mihi et sub
ter I3 [confirman]tea Odelricus fil(io) quondam Bugoni mundoaldo meo, ut 
amodo de hic in antea non abeat licencia nec potestatem ego ipsa Ingel/4sin- 
da nec meosb heredes tibi Azoni episcopus aut cui tu dederisc agere nec cau
sare de cuntis casis et omnibus rebus territoriis illis iuris tui, quibus sunt /5 
poxitis in locas et fundas Curtenova et in Rumanod, dicendo quod mihi 
exinde aliqui pertinere debet, set omni tempore exinde /6 tacita et contempta 
esse permaneamus, quia si amodo aliquando tempore [ego qui supra Ingel]- 
sinda'et meos heredes contra te quem supra /7 Azo episcopus aut cui tu 
dederis suprascriptis casis et omnibus rebus agere aut causare vel removere 
presumserint aut si aparuerint ullum /8 datum aut factum vel colibet scrip
tum quod ego ipsa Ingelsinda de suprascriptis casis et rebus in alia partem 
fecisem, tunc si hoc /9 aparuerit et clarefactum fuerint, componere oblicavi 
ego ipsa Ingelsinda et meos heredes tibi cui supra Azoni episcopus aut cui /10 
tu dederis pena nomine dlubis® ipsis rebus unde agimus aut causamus et 
insuper argentum denarios bonos solidos centum. Quidem et /" ab anc con- 
firmandam promisionis cartulam acepi ego ipsa Ingelsinda ad te suprascripto 
Azo episcopus per miso tuo Adelgiso filio quondam /l2 Bonih de loco Glasia- 
te exinde launechild manicies dues, ut ec nostra promisio omni tempore fir
ma et stabile /13 permanead adque persistant.

Actum loco Belussco.
Signum f‘ manus suprascripte Ingelsinda qui ac paginam promisionis

r
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fieri rogavi et suprascripto launechildJ acepi ut supra. 
manus suprascripto Odelricik mundoaldo eidem lngelsindi qui ei omnia ut 
supra consensi1 et ad confirmandum manum posui. 
bus Arialdi filii quondam Giselberti"1 de loco Beronis et Anseimo fil(ii) 
quondam lohanni de suprascripto Belussco seu Giselberto fil(ii) quondam 
Rotardi de loco Calcinate testes.

(ST) Aldegrausus" notarius sacri palacii scripsi, postradita compievi et

Signum t'

Signum t' mani-

dedi.
* Lacuna di nini, io b nec m- su precederne scritto c Con segno abbreviativo in ecces
so d Lupo Romano * Lacuna di nini. 34 ' Segue una lettera sbiadita, probabilmente il com
pendio qui * d- corretta probabilmente da a- h Lupo Eteboni 1 Segno convenzionale a gra
ticcio senza valore numerico ’ Su precedente parola sbiadita: tra -e- e -c- visibile una -s- 1 Lupo 
Adelgisi 1 c- corretta da e- m Segue, senza segni di correzione, un’asta discendente " Lupo 
Adelgrausus

161.
991 marzo [25-31], Bergamo.

Azzone vescovo di Bergamo permuta con Giselberto del fu Roperto da 
S e r t u r i a 1 a una serva di nome Giovanna, di proprietà del vescovo, con 
tutto quanto Giselberto possiede in Lallio e con sei appezzamenti di terra 
arabile in Calcinate.

Originale (A), 318 (B v); pergamena ampiamente corrosa lungo l’intero margine 
sinistro, mm. 276 <245>x450 <414>; a tergo, di mano del sec. xii: Coniutacio de 
Giselberto de Siriarola\ del sec. xv: Episcopus Azo.

Poiché all’anno 992 corrisponde l’indizione quinta, è ipotizzabile che la datazio
ne sia stata fornita secondo lo stile pisano, che ne comporta l’anticipazione al 991, 
in data compresa tra il 25 ed il 31 marzo (soluzione adottata sia dal Lupo, sia dal 
CDL). Meno plausibile l’ipotesi di un ricorso all’indizione bedana genovese, con 
anno espresso corrispondente all’anno comune.

Edizioni: Lupo, li, coll. 393-394 (excerptum); CDL, coll. 1512-1513, doc. 857.

[... Anno]1 ab incarnacione domini nostri lesu Christi nongentesimo 
nonagesimo secundo, mense mar(cio), indicione quarta. Comutacio bone 
fidei nosi/2[tur esse contractum ut]1 vicem emcionem obtineatb firmitatem 
eodemque nesscu oblicat contradentes. Placuit itaque et bona convenit vo- 
luntate inter /3[domnus Azo episcopus]1 sancte Bergomensis ecclesie nec- 
non inter Giselbertus filius quondam Roperti de loco Serturiala0 ut in Dei 
nomine debet dare sicut a presenti dedit ipse /4 [domnus Azo episcopus 
eidem]1 Giselberti comutatore suo in causa comutacionis nomine suo iure 
presenti die abendum, id est una persona femina pertinen/5[s predicti epi
scopati1 nomine Iohannad, nacione eius Italie. Unde advicem' recipit ipse 
domnus Azo episcopus ad partem eiusdem episcopati ab /6 [eodem Giselber
to comu]tatorea suo in causa comutacionis presenti die iuris predicti epis-
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scopati abendum, id sunt omnibus rebus territoriis illis iuris predicti /7 [Gisel- 
berti... in]3 vico et fundo Lalio et sex pecies de terra aratoria in vico et fundo 
Calcinate. Suprascriptis rebus territoris in suprascripto vico Lalio sunt /8 [...]* 
et silvis castaneis, areis earum perticas iugeales trex et tabulasf novem, cum 
duo arbori castanei et dimido super abente. Pri/9[ma pecia ... Calcinate1, 
locus qui dicitur subtus Ratsule8; coerit ei da mane1* et munte Mauroni et est 
per mensura iusta tabulas quadraginta et una. /I0 [Secunda pecia ... coe]rit3 ei 
a munte ipsius episcopati, da sera via et est per mensura iusta tabulas centum 
octuaginta. Tercia pecia dicitur1 Ardiche /" [... ipsiu]s3 episcopati, da mane 
Sancti Victori et est per mensura iusta tabulas centum quadraginta et quinque. 
Quarta pecia ibi prope; coerit ei /l2 [...]* Gisolfi et est per mensura iusta tabulas 
septuaginta et sex. Quinta dicitur a Testa Rutta; da sera GeorriiJ presbitero, da 
munte via /13 [et est per mensura iusta]3 tabulas quadraginta et octo. Sesta 
pecia ibi prope; coerit ei da sera via, da meridie Iohanni et est per mensura 
iusta tabulas quinqua/14[ginta ... Quidem]3 et ut ordo legis depossitk ad anc 
previdendam comutacionem accesserunt' super ipsis rebus territoriis et previ- 
derunt predicta /l5 [...]* lohannes presbitero de ordine eiusdem sancte Bergo- 
mciisis ecclesie et missus suprascriptim domni Azoni episcopi unacum viris 
Dcum timentibus" esti/l6[matoribus, quorum nomina s]ubter3 leguntur; quibus 
omnibus rectum cumparuit0 et ipsi estimatores estimaverunt et disscerunt eo 
quod meliorata et am/l7[pliata causa susciper]et3 predictus domnus Azo epi- 
scopus ad partem eiusdem episcopati abendum ab eodem Giselberto comuta- 
tore suo quam /l8 [ei daret et hec comutacio]3 inter eos legibus ac firmiter fieri 
posset. His autem rebus territoriis superius dictis vel comutatis cum superiori- 
busp et inferioribus /19 [seu cum finibus et accession]ibus3 suorum et supra- 
scripta persona ancilla cum cunta vestimentola et aquistallum suum in inte- 
grum ipsis comutatores sibi unus alteri /20 [in causa comutacio]nis3 traderuntq, 
faciendum pars parti ad die presenti quod ut supra in comutacione dederunt 
cum heredibus et successoribus suorum iure proprie/21 [tario nomine quicquid 
volu]erint3 sine omni uni alterius suorumque heredibus vel successoribus con- 
tradicione. Et spoponderunt1 se ipsis comutatores sibi unus alte/22[ri cum 
heredibus et successo]ribus3 suorum suprascriptis rebus territoriis et supra- 
scripta persona ancilla, sicut superius legitur, omni tempore5 ob omni 
contrad(icente)1 omines defensare. Unde11 pe/23[nam inter se posuerunt ut]3 quis 
ex ipsis aut heredes vel successores se de ac comutacione removere quesierint 
et nonv permanserint in ea omnia, /24 [qualiter superius legitur,]3 vel si ab 
unumquemquem ominem iamdicta ancilla et predictis rebus territoris non 
defensaverint, tunc pars que oc non /25 [conservaverit comp]onat3 ad partem 
fidem servantis pena nomine iamdicta persona ancilla et suprascriptis" rebus 
territoriis in duplum sub estimacio/26[ne sicut prò tempore meli]oratis3 fuerint 
aut valuerit suprascriptis rebus territoris in eisdem locis; quia sic inter eos 
convenit. Unde due comutacio/27[nes uno tenore scripte sunt]3.